⁴ La decretale stabiliva infatti che «Nulla ecclesiastica ministeria, seu etiam beneficia vel ecclesiae tribuantur alicui seu promittantur antequam vacent, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum et beneficium se crediderit successorum».

⁵ X 3.8.3. Alessandro III aveva scritto all'arcivescovo di York: «Relatum est auribus nostris, quod quidam clerici in beneficiis ecclesiasticis C. vel CC. marcarum redditus possidentes, et proponentes primas vacantes ecclesias a monachis vel canonicis vel aliis ius patronatus habentibus sibi fuisse promissas, ne in illis, quum vacant, instituantur alii, vocem appellationis emittunt, ut interim arte aliqua propositum suum valeant adimplere. Consultationi tuae taliter respondemus, quod, quum in Lateranensi concilio promissiones factae de ecclesiis non vacantibus sint cassatae, praetextu appellationis eorum, qui iam dictis promissionibus innituntur, omitti non debet, quin ecclesiae, quum vacaverint, de personis idoneis ordinentur».

⁶ VI 3.7.2.

⁷ Tale età sarà abbassata a ventidue da Martino V: G. Mollat, *Bénéficiers*, cit., col. 735. Le disposizioni del terzo Concilio del Laterano confluirono nel *Liber Extra* (X 1.6.7: «statuimus ut nullus in episcopum eligatur, nisi quia iam trigesimum annum aetatis exegerit»; «inferiora etiam ministeria, ut puta decanatum, archidiaconatum, et alia quae curam animarum habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed nec parochialis ecclesiae regimen, nisi qui iam

cultura adeguata all'esercizio della funzione e al non marginale profilo di una conveniente moralità.

La cura d'anime richiedeva inoltre il conseguimento degli ordini sacri⁸, un presupposto che poteva anche non essere soddisfatto nel momento esatto dell'assegnazione della carica, purché la consacrazione arrivasse entro un termine che la decretale *Licet canon* di Bonifacio VIII aveva fissato in un anno, pena la perdita del beneficio⁹.

Anche la condizione sociale dell'aspirante poneva qualche difficoltà, poiché si esigeva, almeno in linea di principio, la nascita legittima¹⁰, se pure, con grande facilità e larghezza, si accordavano dispense volte a cancellare la macchia dell'origine, per sentimenti di *pietas* e di misericordia.

Come illustra nel dettaglio il volume di Brigitte Basdevant-Gaudemet, generalmente era il vescovo ad assegnare i benefici minori della sua diocesi, secondo quanto previsto dai canoni che avevano recepito una prassi plurisecolare, posto che «la réalité d'une vie paroissiale a existé avant d'être réglementée»¹¹; tuttavia ogni generalizzazione sarebbe fuori luogo, per il ruolo affatto secondario rivestito dagli statuti e delle consuetudini locali.